
 
 

R O M Â N I A 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 
C O M U N A  B U N E Ș T I 

 CONSILIUL LOCAL  
 

HOTĂRÂRE 
privind atestarea apartenenței unor bunuri  imobile la domeniul privat al  

 comunei Bunești, județul Suceava 
 

       Consiliul  local al comunei Bunești, judeţul Suceava; 
      Având în vedere: 
   - Referatul de aprobare  prezentat  de domnul   Ioan ȘTEFAN, Primarul comunei Bunești, județul 
Suceava, privind propunerea atestării  apartenenței unor bunuri  imobile  la  domeniul privat al  
comunei Bunești, județul Suceava, înregistrat la nr. 807/28.02.2025; 
   - Raportul întocmit de compartimentul agricol, gestiunea teritoriului, a populației și a locuințelor, 
înregistrat la nr. 1210/17.03.2025; 
   - Adresa DAJS  Suceava nr. 6916/ 20.11.2024; 
   - Contractul de schimb imobiliar  autentificat sub nr. 166/ 03.02.2025; 
    -Procesul verbal întocmit de Comisia specială pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public/ privat al unităţii administrativ - teritoriale Bunești, înreg. la nr. 555/ 
10.02.2025; 
   - Raportul de avizare favorabil  prezentat de Comisia pentru programe de dezvoltare economico-
socială,  buget- finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei  agricultură, servicii și 
gospodărie comunală,  a Consiliului local al comunei Bunești;  
      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv: 
   - prevederile  art. 354, art. 355 și art. 357 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 18/1991  
privind fondul funciar  republicată cu  modificările și completările ulterioare; 
   - Hotărârea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea  
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al 
municipiilor şi al judeţelor;  
   - prevederile art. 553, 557, alin. (2), art. 1138, art. 1695 și art. 1707  din Legea nr. 287/2009 
privind Codul Civil republicată, modificările și completările ulterioare; 
   - prevederile Legii nr. 52/ 2023  privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2)  lit. c), art. 139 alin. (3),  lit. g) art. 196 alin (1) lit. a)   
precum și art. 197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019  privind Codul  Administrativ,   cu modificările și 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

      Art. 1 - Se atestă  apartenența unor   bunurilor  imobile  la domeniul privat al  comunei Bunești, 
județul Suceava,  conform   anexei   care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art.  2 - Primarul comunei  Bunești, prin compartimentele  agricol, gestiunea teritoriului, a 
populației și a locuințelor, urbanism   și  financiar- contabil,   va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 



     Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei,  în termenul 
prevăzut de lege: 
            -Primarului comunei   Bunești;        
            -Compartimentului agricol, gestiunea teritoriului, a populației și a locuintelor;  
            -Compartimentului urbanism; 
            -Compartimentului financiar- contabil;  
            -Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 
legalitate. 
 
 
                          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                      
                       Consilier local,    Dolceanu Ioan                                                    Contrasemneaza 
                                                                                                                    Secretarul general al  comunei 
                                                                                                                               Gorgan  Florica - Daniela 
 
                                                                    
 
 
                                                                                  Viza CFP 
  BUNEȘTI 
  Nr. 18 / 20. 03.2025 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


